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Протокол

заседания комитета
10 февраля 2015 года                                                 14-00, ул. Кирова, 3, малый зал
Присутствовали: 

Члены комитета: Николаев Федор Анатольевич – председатель комитета, Прилепский Борис Васильевич - заместитель председателя комитета, Субботин Сергей Николаевич - заместитель председателя комитета, Воронов Илья Владимирович, Титков Сергей Николаевич, Ильенко Валерий Павлович, Барсуков Александр Филиппович, Леоненко Максим Викторович, Пингасов Дмитрий Владимирович, Козлов Александр Петрович.
          Круч Наталья Владимировна - референт комитета,

Монастырева Елена Александровна – референт комитета.

Приглашенные: 
1. Агеенко Вадим Алексеевич – депутат Законодательного Собрания Новосибирской области
2. Алехин Валерий Николаевич – аудитор Контрольно-счетной палаты Новосибирской области
3. Асмодьяров Гарей Равильевич – начальник департамента по тарифам Новосибирской области

4. Вязовых Виктор Александрович – уполномоченный по защите прав предпринимателей Новосибирской области
5. Гершанов Дмитрий Владимирович – заместитель министра юстиции Новосибирской области

6. Жарков Валерий Анатольевич – начальник департамента транспорта и дорожно - благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска, 
7. Замиралов Александр Михайлович - председатель комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по аграрной политике, природным ресурсам и земельным отношениям

8. Захаров Владимир Павлович – заместитель председателя комиссии Законодательного Собрания Новосибирской области по взаимодействию с правоохранительными органами и противодействию коррупции

9. Капшутарь Татьяна Ивановна – консультант социально-эконоческого отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области 
10. Карпов Владимир Яковлевич - заместитель председателя Законодательного Собрания Новосибирской области

11. Карунина Виктория Александровна - заместитель министра финансов и налоговой политики Новосибирской области

12. Князева Нина Ивановна - консультант государственно-правового отдела управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области 
13. Кондрашкин Алексей Иванович – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по государственной политике, законодательству и местному самоуправлению

14. Кошкин Владимир Михайлович – начальник муниципального унитарного предприятия «Новосибирский метрополитен»

15. Молчанова Ольга Витальевна -  заместитель Председателя Правительства Новосибирской области - министр экономического развития Новосибирской области
16. Нешумов Сергей Игоревич – начальник департамента информационной политики администрации Губернатора Новосибирской области и Правительства Новосибирской области
17. Охалин Максим Сергеевич – заместитель председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по культуре, образованию, науке, спорту и молодежной политике
18. Симонов Николай Николаевич - министр промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области
19. Титов Сергей Михайлович – министр транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области 

20. Толстых Вячеслав Леонидович – помощник прокурора Новосибирской области
21. Умербаев Игорь Равильевич - депутат Законодательного Собрания Новосибирской области

22. Штумпф Александр Александрович – директор муниципального казенного предприятия города Новосибирска «Горэлектротранспорт»

1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

Слушали: 
Николаева Федора Анатольевича – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.
Решили: 
1. По предложению Барсукова А.Ф. включить в повестку вопросы:
- О тарифной политике в сфере пассажирских перевозок,

Голосовали: «За» - единогласно
- О формировании и использовании территориального дорожного фонда за 2014 год и о кредиторской задолженности
Голосовали: «За» - единогласно
2. Одобрить повестку и порядок проведения заседания в целом.
Голосовали: «За» - единогласно
2.  О тарифной политике в сфере пассажирских перевозок 
Слушали:
Асмодьярова Гарея Равильевича - начальника департамента по тарифам Новосибирской области
Асмодьяров Г.Р. отметил, что на сегодняшний день в департаменте рассматриваются обосновывающие материалы по установлению тарифов на перевозку пассажиров и багажа, пригородных перевозок. 11 февраля пройдет заседание правления департамента по тарифам Новосибирской области, на котором в соответствии с действующими процедурами будет принято решение об установлении конкретных цифр по тарифам на пассажирские перевозки. На рассмотрении департамента находятся документы, полученные от МУП «Горэлектротранспорт» и МКП «Новосибирский метрополитен», остальные документы в установленном порядке получены через Министерство транспорта Новосибирской области. Ориентировочно рост составит 10-12%, в рамках показателей социально-экономического развития 2014 года и на 2015 год. Также отметил, что тариф не пересматривался с февраля 2013 года, то есть 2 года. 
Жаркова Валерия Анатольевича – начальника департамента транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса мэрии города Новосибирска.

Жарков В.А. отметил, что действующие с 1 февраля 2013 года предельные максимальные тарифы определены приказом департамента по тарифам Новосибирской области от 15 января 2013 года. С момента последнего повышения тарифов дизельное топливо подорожало с 29 руб. до 34,5 руб.(увеличение на 15,3%), цена за киловатт электроэнергии с 1,86 руб. до 2,18 руб. (увеличение на 17%), стоимость запасных частей увеличилась более чем на 30%. В части соглашения между мэрией города Новосибирска и профсоюзными организациями предприятий горавтоэлектротранспорта заработная плата на муниципальном пассажирском транспорте повышалась на 10% в феврале и сентябре 2013 года, также в ноябре 2014. Средний уровень зарплаты водителя 33 тыс. руб., кондуктора - 17-18 тыс. руб. Инфляция на основе индекса потребительских цен за 2013 год составила 6,45%, за 2014 год – 11,36%. Себестоимость перевозки, представленная муниципальным казенным предприятием «Комплекс транспортного обслуживания» (далее – КТО) составила 26,21 руб., по ПАТП-4 – больше 30 руб., по горэлектротранспорту – 21,44 руб., у муниципальных перевозчиков – 21-23 руб. Во исполнение поручения Губернатора Новосибирской области от 8 декабря 2014 года мэрией города Новосибирска внесены изменения в типовые формы договоров о пассажирских перевозках, предусматривающие дополнительные обязанности перевозчика по обеспечению установления и выплаты заработной платы работникам в размере не менее размера, рассчитанного в фонде оплаты труда при расчете тарифа на перевозку пассажиров.
Муниципалитет предлагает увеличить предельные максимальные тарифы на пассажирском транспорте на 2 рубля. Для возмещения затрат перевозчиков в бюджете города Новосибирска необходимо дополнительно предусмотреть 180 млн. рублей (метрополитен – 90 млн. руб., горэлектротранспорт – 78 млн. руб.,  КТО и ПАТП-4 – 12 млн. руб.).
Справочно для сравнения добавил, что тарифы в городах-миллионниках, сравнимых с городом Новосибирском составляют: в Екатеринбурге -23 руб., в Казани – 20 руб..

Кошкина Владимира Михайловича – начальника муниципального унитарного предприятия «Новосибирский метрополитен»
Кошкин В.М. отметил, что тариф 18 рублей на этот год не будет являться достаточным для того, чтобы осуществлять ремонт и поддерживать на высоком уровне хозяйство метрополитена. В этом году запланировано провести капитальный ремонт 8 вагонов подвижного состава, которые прибыли в 1985 году в Новосибирск. Другими видами ремонта планируется отремонтировать 32 вагона. Также необходимо отремонтировать более 10 км путей, 10 км высоковольтных кабелей, 2 эскалатора. Новосибирский метрополитен в прошедшем году заработал более 40 млн. руб. на предоставлении услуг рекламы, аренды, услуг связи. Эти средства были направлены на приобретение двух подвижных составов (8 вагонов) и капитальный ремонт 6 вагонов.
Штумпфа Александра Александрович – директор муниципального казенного предприятия города Новосибирска «Горэлектротранспорт»
Штумпф А.А. отметил, что действующий тариф не позволяет предприятию в должном объеме осуществлять капитальный ремонт подвижного состава, трамвайных путей, поддерживать инфраструктуру предприятия (здания, сооружения, контактные сети и т.д.). На предприятии ведется работа по оптимизации структуры, но без повышения тарифа поддерживать работу горэлектротранспорта на высоком уровне не представляется возможным.
ВЫСТУПИЛИ:

Пингасов Д.В. задал вопрос Жаркову В.А. считает ли он справедливым тот факт, что стоимость проезда не завит от того, сколько человеку нужно проехать – 1-2 остановки или 5-7-10 остановок?
Жарков В.А. ответил, что по опыту мировой практики везде данный вопрос решается по разному, но в планах города Новосибирска есть переход на единый проездной билет, перевод на безналичную оплату поездок всего пассажирского транспорта и создание единого оператора, который бы платил за выполненные километры рейсов, но для этого нужно стоимость тарифов подвести ближе к себестоимости. 
Замиралов А.М. поинтересовался оборотом метрополитена и отметил, что необходимо заниматься в первую очередь оптимизацией, а потом уже говорить об увеличении тарифа.

Ильенко В.П. отметил, что есть две стороны данного вопроса: безопасность пассажирских перевозок либо экономия и оптимизация, как говорили на метрополитене. Отметил, что в Новосибирской области один из лучших подвижных составов всего пассажирского транспорта. Даже если будет принято решение о повышении тарифов в той сумме, как сегодня уже было озвучено, это все равно не покроет всех необходимых расходов перевозчиков для того, чтобы нормально развиваться, приобретать подвижной состав, безопасно осуществлять пассажирские перевозки, это хотя бы стимулирует перевозчиков не ухудшать ситуацию, которая сегодня есть.
Перевозчику важно понимание завтрашнего дня, поэтому на законодательном уровне необходимо принять решение о ежегодном пересмотре тарифа в пределах инфляции. Сегодня на безопасности пассажиров мы экономить не можем. Многие перевозчики отказываются заниматься пассажирскими перевозками ввиду недостаточности средств для нормального осуществления деятельности. Поднятие тарифов необходимо.
Барсуков А.Ф. отметил, что за последние два года рост инфляции составил 18%, предлагается поднять тарифы на 10-12%, понятно, что это не компенсирует издержки, которые несут перевозчики. Подчеркнул что отсутствует методика расчета по компенсации тарифов и надо бы начать с этого. И пересматривать тарифы ежегодно.

Отметил, что не все резервы и возможности используются перевозчиками для снижения себестоимости и получения дополнительных доходов. Для примера отметил работу Искитимского ЦПАТП. Согласился, что необходимо пересмотреть тарифы в сторону увеличения.

Умербаев И.Р. отметил, что есть транспортные компании, которые финансируются из бюджета, а есть частные компании. Предложил напрямую добавить дополнительные средства из бюджета в транспортные компании, которые финансируются из бюджета. Отметил, что в общественном транспорте ездят люди как правило малообеспеченные, поднимая тарифы мы решаем наши проблемы за счет малообеспеченных людей. На рынке частных перевозчиков существует конкуренция при участии в конкурсах на заключении договоров на пассажирские перевозки. 

Агеенко В.А. отметил, что большую часть жизни проработал на транспорте и  понимает, что безопасность пассажиров это самое главное, но для ее обеспечения необходимы вложения. Метрополитен один из самых дорогих видов транспорта. Руководство города и области всегда оценивают по метрополитену. Считает, что вполне нормально и справедливо, что поднимется тариф, он и так самый маленький по сравнению с другими городами. Департамент по тарифам утверждает много разных тарифов, в том числе и в сфере ЖКХ, они там постоянно пересматриваются и увеличиваются, но нет такого ажиотажа как с тарифами на пассажирские перевозки. Считает, что от депутатов ничего не зависит и департамент сам примет решение.

Титков С.Н.  отметил, что от депутатов очень многое зависит, что участвовал два года назад на заседании комиссии по тарифам, где стоял вопрос об увеличении тарифа до 20 руб., но это в свою очередь повлекло бы дополнительные расходы областного бюджета в сумме 350 млн. руб. и поэтому если тариф увеличивается соответственно мы должны будем пересмотреть бюджет в части возмещения затрат перевозчикам. Отметил, что компания «Экспресс-пригород» была первой компанией, которая зарегистрирована как пригородный перевозчик в нашей стране. Сразу встал вопрос о возмещении затрат, 2014 год мы закончили в полном объеме рассчитавшись с ОАО «Экспресс-пригород», а это 314 млн. руб. На 2015 год предусмотрена в бюджете области такая же сумма и нам придется изыскивать дополнительные средства для того, чтобы сохранить график движения железнодорожного транспорта в пригородном сообщении, но у нас срывов не было. В настоящее время в целом по стране: или убрали электрички, или повысили плату. Поэтому мы должны предусмотреть в бюджете все дополнительные расходы. Отметил на слова Умербаева И.Р., что у нас все компании работают в равных условиях по Закону Новосибирской области №112-ОЗ «Об организации транспортного обслуживания на территории Новосибирской области».
Вязовых В.А. отметил, что к нему обратились перевозчики с данной проблемой, очень тревожно сегодня работать в условиях действующего тарифа. Считает, что увеличение тарифа на 2 рубля только частично решит эту проблему, поэтому на этом не стоит останавливаться. Необходимо разработать комплекс мер по поддержке транспортных предприятий, в частности по налоговой нагрузке, стимулирование приобретения нового подвижного состава. Возможно создание рабочей группы для обсуждения и решения указанных вопросов.
          Николаев Ф.А. отметил, что решения по повышению тарифов депутатами принимается взвешено, рассматривается этот вопрос с привлечение представителей Правительства Новосибирской области, мэрии г. Новосибирска,  с представителями перевозчиков, которые разумно доказали, что повышение тарифов на 12-15% по соотношению к 2013 году обоснованы.

          Отметил, что  при комитете под руководством депутата Барсукова А.Ф. создана рабочая группа, где при взаимодействии с Правительством Новосибирской области изучаются и рассматриваются вопросы, связанные с повышением тарифов в Новосибирской области.
Решили: 

1. Принять информацию Асмодьярова Г.Р., Жаркова В.А., Кошкина В.М., Штумпфа А.А. к сведению.
2. Рекомендовать Правительству Новосибирской области рассмотреть вопрос обоснованного повышения тарифа на пассажирские перевозки.
3. Рекомендовать Департаменту по тарифам Новосибирской области:

· внести изменения в Порядок государственного регулирования тарифов на перевозки пассажиров и багажа всеми видами общественного транспорта (кроме железнодорожного и водного транспорта) в городском, включая метрополитен, и пригородном сообщении на территории Новосибирской области, утвержденный приказом департамента по тарифам Новосибирской области от 30 ноября 2010 года № 77 в части ежегодного пересмотра тарифов с учетом уровня инфляции.
Голосовали: «ЗА» - 7
                          «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 2 (Леоненко М.В., Пингасов Д.В.)
3. О согласовании проекта государственной программы «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2021 годы»
Слушали: 

Молчанову Ольгу Витальевну – заместителя Председателя Правительства Новосибирской области - министра экономического развития Новосибирской области 
ВЫСТУПИЛИ: Барсуков А.Ф., Леоненко М.В., Пингасов Д.В., Воронов И.В., Николаев Ф.А.
Решили: 
1. Принять информацию Молчановой О.В. к сведению.
2. Отметить, что разработка, утверждение и дальнейшая реализация утвержденной Программы предполагает признание утратившими силу следующих долгосрочных целевых программ:

«Государственная поддержка инвестиционной деятельности на территории Новосибирской области на 2012-2021 годы»; 

«Развитие промышленно-логистического парка на территории Новосибирской области на 2011-2016 годы»;

«Создание научно-технологического парка в сфере биотехнологий в наукограде Кольцово на 2011‑2015 годы»; 

«Маркетинговое продвижение Новосибирской области в 2013-2015 годах»;

«Развитие туризма в Новосибирской области на 2012-2016 годы».
3.Отметить, что общий прогнозный объём финансирования Программы в 2015-2021 годах составляет 5 413 319,0 тыс. руб., в том числе из федерального бюджета – 1 500,0 тыс. руб., областного бюджета Новосибирской области – 2 823 919,0 тыс. руб. (52,2 % от общего объема средств, предусмотренных на реализацию Программы), местных бюджетов – 59 600,0 тыс. руб. (1,1 %), внебюджетных источников – 2 528 300,0 (46,7 %).

4. Согласовать проект государственной программы «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2021 годы».

5. Министерству экономического развития Новосибирской области:

учесть при доработке государственной программы «Стимулирование инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 2015-2021 годы» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области, сообщить об устранении замечаний в Законодательное Собрание Новосибирской области в срок до 13 февраля  2015 года.

Голосовали: «ЗА» - 4 (Титков С.Н., Прилепский Б.В., Субботин С.Н., Воронов И.В.)
                              «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 5 (Николаев Ф.А., Пингасов Д.В., Барсуков А.Ф., Леоненко М.В., Козлов А.П.)
Решение не принято

4. О согласовании проекта государственной программы «Развитие промышленности и повышение её конкурентоспособности в Новосибирской области на 2015-2020 годы» 
Слушали: 
Симонова Николая Николаевича – министра промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Барсуков А.Ф., Козлов А.П., Субботин С.Н.
Решили: 

1. Принять информацию Симонова Н.Н. к сведению.
2. Отметить, что общий объем финансирования государственной программы, запланированный Проектом, составляет 338 000,0 тыс. руб., в том числе на 2015 год – 38 000,0 тыс. руб.

3. Отметить, что ожидаемые результаты реализации ГП:

· Индекс промышленного производства в Новосибирской области по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства» в 2015-2020 годах составит не менее 101,9% ежегодно.

· Темп роста производительности (выработки) на одного работающего по кругу промышленных предприятий, получивших государственную поддержку, определенный по выручке, составит не менее 105% ежегодно.

· Темп роста объемов производства инновационной продукции по кругу промышленных предприятий, получивших государственную поддержку, составит не менее 110% ежегодно.

· Темп роста объёмов производства продукции предприятий медицинской промышленности Новосибирской области, получивших государственную поддержку, за период реализации Программы составит не менее 140%.

4. Отметить, что при полном освоении финансовых средств областного бюджета Новосибирской области, запланированных на реализацию мероприятий государственной программы, суммарный прирост налоговых платежей с учетом коэффициентов сопоставимости по налогу на прибыль организаций, налогу на имущество организаций, налогу на доходы физических лиц и акцизам в консолидированный бюджет Новосибирской области в год предоставления субсидий и последующий год по сравнению с годом, предшествующим предоставлению субсидий, составит не менее 550 000,0 тыс. рублей.
5. Согласовать проект государственной программы «Развитие промышленности и повышение её конкурентоспособности в Новосибирской области на 2015-2020 годы».
6. Министерству промышленности, торговли и развития предпринимательства Новосибирской области:

учесть при доработке государственной программы «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности в Новосибирской области на 2015-2020 годы» предложения и замечания, изложенные в справке Управления по правовым и экономическим вопросам Законодательного Собрания Новосибирской области, сообщить об устранении замечаний в Законодательное Собрание Новосибирской области в срок до 13 февраля  2015 года.

Голосовали: «За» - единогласно

5. О государственной программе Новосибирской области «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области на 2015-2020 годы»
Слушали: 

Титова Сергея Михайловича – министра транспорта и дорожного хозяйства  Новосибирской области.
ВЫСТУПИЛИ: Николаев Ф.А., Леоненко М.В., Пингасов Д.В., Барсуков А.Ф., Титков С.Н.
Решили: 
1. Принять информацию Титова С.М. к сведению.
2. Отметить, что на заседании Правительства Новосибирской области 19 января 2015 года было принято решение об утверждении государственной программы «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области на 2015-2020 годы» без проведения процедуры согласования с профильным комитетом Законодательного Собрания Новосибирской области в нарушение статьи 7 Закона Новосибирской области «О прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития Новосибирской области».

3. Отметить,  что в сентябре 2014 комитетом был согласован проект государственной программы «Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области», который был впоследствии значительно переработан:
· срок реализации программы изменен с 14 лет до 6 лет, что отражено в наименовании;

· объем финансирования уменьшен со 157 000 604,7 тыс. руб. до 49 991 152,0 тыс. руб. ( - 107 009 452,7 тыс. руб.).

4. Отметить, что ожидаемые результаты реализации Программы, предусмотренные проектом:

- увеличение удельного веса автодорог с твердым покрытием в общей протяженности автодорог регионального и межмуниципального значения на 2,6 процентных пунктов (далее – п.п.) по сравнению с 2014 годом;

- увеличение плотности автодорог регионального и межмуниципального значения с твердым покрытием на 1,85 км/1000 кв. км территории по сравнению с 2014 годом;

- ввод в эксплуатацию законченных строительством и реконструкцией 330,5 км автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения;

- снижение доли автодорог регионального и межмуниципального значения, не соответствующих нормативным требованиям, на 2,6 п.п. по сравнению с 2014 годом;

- снижение удельного веса автодорог регионального значения с твердым покрытием (опорная сеть), не соответствующих нормативным требованиям, 
на 10,1 п.п. по сравнению с 2014 годом; 

- снижение удельного веса мостовых сооружений на автодорогах регионального и межмуниципального значения, находящихся в неудовлетворительном техническом состоянии и не соответствующих нормативным требованиям, на 1,7 п.п. по сравнению с 2014 годом.
5. Обратиться к Председателю Законодательного Собрания Новосибирской области вынести вопрос согласования государственных программ Новосибирской области на заседание Правительства Новосибирской области.

6. Министерству транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области:
· провести паспортизацию автомобильных дорог Новосибирской области в летний период в целях выявления их фактического состояния и исключения искажения статистической информации по данному вопросу;
· пересмотреть вопрос субсидирования муниципальных образований Новосибирской области с целью компенсации расходов на подготовку проектно-сметной документации;

· предоставить полную информацию по вопросу подготовки проектирования и строительства четвертого моста в городе Новосибирске, включая затраты и финансирование в 2014 году из бюджетов всех уровней, в срок до 1 марта 2015 года;

· устранить в государственной программе ««Развитие автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения в Новосибирской области» несоответствие планируемого финансирования и количества введенных в эксплуатацию реконструированных и построенных дорог, начиная с 2017 года;
· при пересмотре и внесении поправок в государственную программу, учесть ввод и финансирование объектов в текущем году, а также исключить внесение в программу новых объектов, в случае недофинансирования объектов, вводимых в текущем году;

· исключить случаи утверждения государственных программ Новосибирской области без согласования с профильным комитетом Законодательного Собрания Новосибирской области.
Голосовали: «За» - единогласно
6. О формировании и использовании территориального дорожного фонда за 2014 год и о кредиторской задолженности
Слушали:
 Барсукова Александра Филипповича – депутата Законодательного Собрания Новосибирской области

Титова Сергея Михайловича - министра транспорта и дорожного хозяйства Новосибирской области
          Карунину Викторию Александровну - заместителя министра финансов и налоговой политики Новосибирской области
ВЫСТУПИЛИ:

Решили: 

1. Принять информацию Барсукова А.Ф., Каруниной В.А., Титова С.М. к сведению.
2. Отметить, что кредиторская задолженность 2014 года составила 431 млн. рублей, из них 318 млн. руб. ГКУ НСО «Территориальное управление автомобильных дорог» и 113 млн. руб. – муниципальным образованиям. На сегодняшний день не погашено 18 млн. руб. – ГКУ НСО «ТУАД» и 5 млн. руб. городу Бердску.
3. Отметить, что утвержден график погашения кредиторской задолженности до марта 2015 года, на сегодня выполнено 55% от плана.
4. Взять на контроль вопрос погашения кредиторской задолженности предприятиям дорожной отрасли и заслушать на заседании комитета в апреле 2015 года.
Голосовали: «За» - единогласно
7. О плане работы комитета на 2015 год.
Слушали: 
Николаева Федора Анатольевича – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.

Решили: 

1. Принять информацию Николаева Ф.А. к сведению.
2. Утвердить план работы комитета на 2015 год (прилагается).
          Голосовали: «За» - единогласно
8. Разное
Об избрании депутата Законодательного Собрания Новосибирской области заместителем председателя комитета и о внесении изменения в постановление Законодательного Собрания Новосибирской области «Об утверждении на должность председателей комитетов, заместителей председателей комитетов Законодательного Собрания Новосибирской области»
Слушали: 
Николаева Федора Анатольевича – председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике.

Решили: 

1.  Принять информацию Николаева Ф.А. к сведению.
2.  Избрать заместителем председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике Воронова Илью Владимировича - депутата от избирательного объединения Новосибирского регионального отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».
3. Внести изменение в подпункт 3 пункта 1 постановления Законодательного Собрания Новосибирской области от 28 октября 2010 года № 13 «Об утверждении на должность председателей комитетов, заместителей председателей комитетов Законодательного Собрания Новосибирской области» (с изменениями, внесенными постановлениями Законодательного Собрания Новосибирской области от 25 ноября 2010 года № 52, от 24 марта 2011 года № 58, от 27 октября 2011 года № 211, от 16 февраля 2012 года № 30, от 22 марта 2012 года № 54, от 13 сентября 2012 года № 157, от 25 сентября 2012 года №180, от 31 января 2013 года № 260, от 28 февраля 2013 года № 25, от 24 апреля 2014 года № 76, от 7 мая 2014 года № 85, от 11 июня 2014 года № 112, от 30 октября 2014 года № 183, от 18 декабря 2014 года № 232), дополнив абзацем следующего содержания:
«заместителем председателя комитета Законодательного Собрания Новосибирской области по транспортной, промышленной и информационной политике Воронова Илью Владимировича – депутата от избирательного объединения Новосибирского регионального отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». 

Голосовали: «За» - 8
                             «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 1 (Леоненко М.В.)

	Председатель комитета
	Ф.А. Николаев
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